
 
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano

Determinazione n. 1960/2020 del 23-12-2020

____________
 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA L. 120/2020
E DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA IL FOTOAMATORE
SRL CON SEDE IN VIA SAN GIUSTO, 35 56037 PECCIOLI (PI) - P.IVA 01345780504
MEDIANTE ODA SU MEPA PER LA FORNITURA DI DUE MACCHINE FOTOGRAFICHE
CON ACCESSORI PER IL DIPARTIMENTO DI CAGLIARI. CIG Z4D2FE04C7.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA -

 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 e s.m.i della Regione Autonoma della
Sardegna, istitutiva di ARPAS;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con Determina
del Direttore Generale n°31/2015, modificato con Determina del D.G. n°922 del 04/07/2017;

VISTA la Deliberazione n. 50/10 del 08.10.2020 della Giunta Regionale e il successivo
Decreto n. 112/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro
Sanna è stato nominato Direttore Generale di ARPAS;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’ARPAS n°13 del 10/02/2015, n. 71 del
10/06/2015 e n°1384 del 4/10/2017 relative all’attribuzione dell’incarico di Direttore del
Dipartimento Cagliari e Medio Campidano al Dott. Massimo Secci, e vista la Determinazione
del Direttore Generale n°1555 del 11/11/2020 relativa all’attribuzione della nomina
temporanea a Direttore del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano con decorrenza
11/11/2020;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17.07.2020 con la quale la Giunta Regionale ha
concesso il nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore
Generale n. 752 del 5.6.2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022 e del
Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 7.7.2020 concernente il Programma di attività
2020";

RICHIAMATO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal
D.L. n. 32/2019 cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019
n.55, entrata in vigore il 18/06/2019;

RICHIAMATE le Linee guida ANAC n. 4/2016 ad ultimo modificate in data 10/07/2019, aventi

1/4Determinazione n. 1960/2020  del 23-12-2020



ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici”;

RICHIAMATO il Regolamento avente ad oggetto le Acquisizioni di lavori, beni e servizi di
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato
dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n° 908 del 3/07/2017;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento dell’affidamento in oggetto è il Direttore
del Dipartimento Cagliari e Medio Campidano cui spetta provvedere al relativo impegno di
spesa;

PREMESSO che questo Dipartimento svolge attività di controllo e campionamento in campo
ambientale presso gli stabilimenti industriali, nonché durante le emergenze;

CONSIDERATO che al fine di garantire il corretto svolgimento delle attività istituzionali sopra
menzionate si rende necessario avviare una procedura finalizzata all’affidamento della
fornitura di due macchine fotografiche con accessori necessarie per l’esecuzione di rilievi
fotografici e per la produzione di documentazione fotografica durante le attività in campo e le
ispezioni presso le aziende;

RITENUTO di avvalersi di una procedura negoziata sotto soglia per l'affidamento della
fornitura in oggetto, in considerazione dell'esiguo valore economico dell'oggetto dell'appalto
per il quale appare sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020, come convertito nella Legge n.120/2020,
che ha introdotto alcune modifiche, applicabili e valide sino al 31.12.2021 in regime
derogatorio, dell’Art. 36 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 2016, in relazione agli affidamenti delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l'attività di progettazione;

ATTESO che l’importo della fornitura, risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto,
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2
del D.L. 76/2020, si può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che in base alla normativa vigente, per importi inferiori alla soglia di rilievo
comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 del D.L
 296/2006);

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata
all’individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto
nel Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art.36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 modificato dall’art. 1 comma 130 della legge
30.12.2018 n. 145, in ordine all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico o ai sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali di regionali di riferimento, per acquisti
di valore pari o superiore a euro 5.000,00;

ATTESO che è stata eseguita una indagine esplorativa finalizzata alla richiesta di preventivi
di spesa rivolta a tutti gli operatori economici che alla data di pubblicazione dell’invito
risultavano iscritti nelle categorie merceologiche “AM25 - AM26 - AC29;”, mediante il ricorso
alla piattaforma del Mercato Elettronico della Regione Sardegna SardegnaCAT e allo
strumento dell’RDI (Richiesta di informazioni) per la quale non è stato ricevuta nessuna
offerta;

2/4Determinazione n. 1960/2020  del 23-12-2020



CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e
regionali (CAT Sardegna) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in
oggetto e che lo stesso materiale risulta presente nei cataloghi del ME.PA;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla
individuazione di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto
nel Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs 50/2016) adottato dall’Agenzia;

di dover selezionare gli operatori economici consultati sulla base del criterio del minor prezzo
ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

ATTESO che l’indagine esplorativa è stata eseguita mediante comparazione dei beni
presenti sul catalogo Me.Pa. relativo al Bando “BENI - Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio";

che, dall’analisi delle schede tecniche dei prodotti presenti sul Me.Pa., la migliore quotazione
per i beni da acquisire, in relazione ai parametri qualità, prezzo, tempi e modalità di
consegna, risulta essere quella offerta dalla Ditta Il Fotoamatore Srl con sede in Via San
Giusto, 35 56037  Peccioli (PI) - P.IVA 01345780504 per un importo pari ad € 1.030,94 + IVA;

che a comprova della corretta comparazione dei prezzi, la stampa degli elenchi dei prodotti
proposti dal sistema è conservata agli atti dell’ufficio;

RITENUTO di procedere all’affidamento mediante Ordine Diretto sul Me.PA. al citato
Operatore economico poiché il prezzo proposto risulta congruo e conveniente in rapporto alla
qualità della fornitura e il bene proposto risulta rispondente alle esigenze di questa Agenzia;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; che per espressa
previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;

CONSIDERATO che l’importo presunto per l’affidamento della fornitura è pari ad € 1.257,75
IVA compresa, per il quale si rende necessario procedere all’impegno di spesa di pari
importo sul capitolo SC03.2040 ”Acquisizione e manutenzione straordinaria di attrezzature,
apparecchiature e strumentazione tecnica per il Dipartimento Cagliari” – Missione 13 –
Programma 07 – Azione 01 del bilancio in corso; 

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore Il Fotoamatore Srl avente prot.
INAIL_24195081 e scadenza 12 febbraio 2021;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
della Tracciabilità dei flussi finanziari” , di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il
seguente CIG  Z4D2FE04C7.

DETERMINA

1.   Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del
Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, citate in premessa, la fornitura di due macchine fotografiche con
accessori necessarie per l’esecuzione di rilievi fotografici e per la produzione di
documentazione fotografica durante le attività in campo e le ispezioni presso le aziende, in
favore della Ditta Il Fotoamatore Srl con sede in Via San Giusto, 35 56037 Peccioli (PI) -
P.IVA 01345780504 per un importo pari ad € 1.030,94 + IVA esclusa, mediante Ordine

3/4Determinazione n. 1960/2020  del 23-12-2020



Diretto sul Me.Pa.
2.   Di impegnare con il n. 3200001064 del 18/12/2020 la somma di € 1.257,75  IVA
compresa, sul capitolo SC03.2040 ”Acquisizione e manutenzione straordinaria di
attrezzature, apparecchiature e strumentazione tecnica per il Dipartimento Cagliari” –
Missione 13 – Programma 07 – Azione 01 del bilancio in corso al fine di garantire la copertura
finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in oggetto.

3.   Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte digitalmente,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri.

 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli
adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line
del sito istituzionale.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
MASSIMO SECCI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1960/2020  del 23-12-2020


